
2 Teresina - Quarta-feira, 20 de outubro de 2010 • No  198

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

PORTARIA  nº 019/2010.           Teresina (PI), 13 de outubro de 2010.

Regulamenta os processos de a Adesão da
Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado
do Piauí – CCEL/PI.

O COORDENADOR GERAL DA COORDENADORIA DE CONTROLE DAS
LICITAÇÕES DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Os processos de adesão devem ser instruídos com documento
original assinado pelo gestor responsável pela contratação com firma
reconhecida da assinatura do mesmo em cartório, devendo a solicitação
ser enviada pelo correio ou protocolada na Coordenadoria de Licitação
do Estado do Piauí – CCEL, sendo vedado o envio por e-mail ou fax.

Ar t.2º. As solicitações de adesão deverão ser feitas mediante quadro
demonstrativo com descrição do item, número do pregão e do Diário
Oficial em que o mesmo foi publicado, quantitativos a serem liberados,
endereço do órgão solicitante, telefone e e-mail.

Ar t. 3º. A vigência das adesões às Atas de Registro de Preços ficará restrita
à vigência da Ata, que será de 12 (doze) meses, nos termos do art. 15, § 3º da Lei
8666/93, sendo vedadas as adesões as atas de registro de preços prorrogadas
com fulcro no art. 11 do Decreto Estadual nº 11.319/2004.

Ar t. 4º. As liberações referentes às adesões ficarão restritas aos limites
dos quantitativos estabelecidos para cada item, observando-se o limite
previsto no art. 24, § 3º do Decreto Estadual de nº 11.319/2004.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Cumpra-se.

COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES DO ESTADO
DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 13 de outubro de 2010.

WILSON GONDIM CA VALCANTI FILHO
Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí

 Coordenador Geral

OF.  1122
  

Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí
IAPEP

PORTARIA GDG Nº 516/2010        TERESINA, 14 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo artigo 58 do Regulamento do IAPEP,
c/c o disposto no parágrafo único do artigo 3º, do Decreto nº 11.263,
de 01.12.2003, e considerando o OFÍCIO/PRESI/SECRE-1074 do
Tribunal Regional Federal da Primeira Região,
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição da Seção Judiciária do Estado do Piauí, MARIA
DAS DORES MACHADO DE CARVALHO FILHA, funcionária do Quadro
de Pessoal deste Instituto, ocupante do cargo de Agente Operacional de
Serviços, matricula nº 086553-2, até 31 de dezembro do ano em curso, na
forma do artigo 100 da Lei Complementar Nº 13/94.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a
partir da data de sua assinatura.
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Lucia Maria de Fátima Ribeiro Rebello
Diretor Geral, em exercício

OF.  689

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ - SESAPI
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 323/10
Processo: 2199/10
Objeto: Parecer ortopédico
Paciente: RN de Maurilane Cardoso Silva
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Marlene de Sousa Vieira
Membro da CPL – MDER
Mat. 036048-1

OF.  959

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 324/10
Processo: 2209/10
Objeto: Exame de videolaringoscopia
Paciente: RN de Maria de Jesus Castro e Silva
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 325/10
Processo: 2142/10
Objeto: Material cirúrgico
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 326/10
Processo: 2178/10
Objeto: Pagamento seguro DPVAT
Empresa: DETRAN-PI
Valor: R$ 258,06 (Duzentos e cinquenta e oito reais, seis centavos)
Fundamentação: Art. 24, VIII da Lei 8.666/93

Marlene de Sousa Vieira
Membro da CPL – MDER
Mat. 036048-1

OF.  971

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 064/10
Processo: 2222/10
Objeto: Peças para manutenção da autoclave BAUMER
Empresa: SIGMAX Vendas e Serviços Ltda
Valor: R$ 1.338,62 (Hum mil, trezentos e trinta e oito reais, sessenta e
dois centavos)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 065/10
Processo: 2223/10
Objeto: Manutenção em equipamentos cirúrgicos
Empresa: SIGMAX Vendas e Serviços Ltda
Valor: R$ 800,00 (Oitocentos reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 066/10
Processo: 2224/10
Objeto: Manutenção em equipamentos cirúrgicos
Empresa: SIGMAX Vendas e Serviços Ltda
Valor: R$ 1.142,00 (Hum mil, cento e quarenta e dois reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 067/10
Processo: 2225/10
Objeto: Manutenção em equipamentos cirúrgicos
Empresa: SIGMAX Vendas e Serviços Ltda
Valor: R$ 2.150,00 (Dois mil, cento e cinquenta reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93



3
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 20 de outubro de 2010 • No  198

RETIFICAÇÃO de Publicação no DOE nº 190, de 06 de outubro de
2010, pag. 06
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 065/10
Processo nº 1510/10
Empresa: Linde Gases
Onde se lê
Valor: R$ 8.031,95 (Oito mil, trinta e um reais, noventa e cinco centavos)
Leia-se
Valor: R$ 8.031,65 (Oito mil. Trinta e um reais, sessenta e cinco centavos)

Marlene de Sousa Vieira
Membro da CPL – MDER
Mat. 036048-1

OF.  972

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 01/2010-CPL/M.D.E.R.
ORGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA – M.D.E.R.,
MODALIDADE: CONVITE, do tipo menor preço por  lote.
ABERTURA: 26 DE OUTUBRO DE 2010.
Horário: 9:00 (nove horas).
Local: Sala de Licitação da MDER.
ENDEREÇO Avenida Higino Cunha, 1552, Ilhotas, em Teresina – PI
FONE/FAX: (86) 3216-6398)
OBJETO:
Aquisição de REAGENTES E TUBOS PARA REALIZAÇÃO DE 22.000
(Vinte e dois mil) HEMOGRAMAS COMPLETOS com COMODATO
de ANALISADOR AUTOMÁTICO DE CÉLULAS SANGUÍNEAS DE
18 PARÂMETROS, com assistência técnica comprovada, e técnico
residente na cidade de Teresina.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:
Poderão participar desta Licitação os interessados do ramo pertinente,
cadastrados ou não no CADUF/PI ou equivalente, desde que
manifestem seu interesse em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores
à abertura das propostas, assinando protocolo de retirada do edital
junto à Maternidade Dona Evangelina Rosa, preferencialmente no
horário de 08 (oito) horas às 12 (doze) horas.

Teresina (PI), 14 de outubro de 2010.

CLÉSIA ARAÚJO CARVALHO DE QUEIROZ
PRESIDENTE DA CPL/MDER

           OF.  976

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 068/10
Processo: 2252/10
Objeto: Manutenção corretiva de mesa cirúrgica A-500
Empresa: SIGMAX Vendas e Serviços Ltda
Valor: R$ 850,00(Oitocentos e cinquenta reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Marlene de Sousa Vieira
Membro da CPL – MDER
Mat. 036048-1

 OF.  978

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 327/10
Processo: 2237/10
Objeto: Parecer ortopédico
Paciente: Josenilda Maria da Silva Oliveira
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 328/10
Processo: 2143/10
Objeto: Aquisição de material cirúrgico
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 331/10
Processo: 2245/10
Objeto: Exames tomográficos e ultrassonográficos
Empresa: UDI 24 horas
Valor: 2.839,00 (Dois mil, oitocentos e trinta e Nove reais)
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Clésia Araújo Carvalho de Queiroz
Presidente da CPL – MDER
Mat. 063.173-6

 OF.  979

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 

Extrato de publicação – Adesão SRP - Carona 
Processo nº. PGE/2010064500-0 – Parecer PGE/PLC 581/10 e PGE/LGRG 24/10 – Adesão ao 

Sistema de Registro de Preços. 

Liberação Ofício Nº. 060/2010/DCITIC/SCGE – Ref. ao Registro de Preços 04/2010 – Governo 

do Estado de Minas Gerais – Adesão Carona SRP. 

Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática e prestação de assistência técnica durante 

o período de garantia. 

ITEM QUANT ESPECIFICAÇÃO 
VR. UNIT. 

(R$) 
VR. Total 

(R$) 

03 15 

Microcomputador Avançado, Tipo 

3 (com Windows Vista Business e 

Office 2007 Pro 

2.708,07 

 

40.621,05 

Partes: Procuradoria Geral do Estado e Empresa Lenovo Tecnologia Ltda. 

Fundamentação legal: art. 15, § 3º, I, da Lei nº 8.666/93, c/c art. 11, da Lei nº 10.520/02. 

Valor: R$ 40.621,05 (quarenta mil seiscentos e vinte e um reais e cinco centavos) 
Fonte de recursos: dotação orçamentária da PGE. 

 

Extrato de publicação 
Processo nº. PGE/2010064500-0 – Parecer PGE/PLC 581/10 e PGE/LGRG 24/10 – Adesão ao 

Sistema de Registro de Preços. 

Espécie: Contrato de Fornecimento - Nº. de Ordem 10/10 

Data da assinatura: 13/10/2010 

Partes: Procuradoria Geral do Estado e Empresa Lenovo Tecnologia Ltda., sito à  Av. Chedid 

Jafet, Nº. 222, - 2º andar, Bloco “C”, Vila Olímpia, São Paulo – SP. 

Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática e prestação de assistência técnica durante 

o período de garantia. 

ITEM QUANT ESPECIFICAÇÃO 
VR. UNIT. 

(R$) 
VR. Total 

(R$) 

03 15 

Microcomputador Avançado, Tipo 

3 (com Windows Vista Business e 

Office 2007 Pro 

2.708,07 

 

40.621,05 

Fundamentação legal: art. 15, § 3º, I, da Lei nº 8.666/93, c/c art. 11, da Lei nº 10.520/02. 

Valor: R$ 40.621,05 (quarenta mil seiscentos e vinte e um reais e cinco centavos) 
Vigência: O prazo de vigência deste contrato inicia-se na data de sua assinatura e extingue-se 90 

(noventa) dias após o recebimento definitivo do objeto, resguardado o direito de garantia 

prevista em cláusula contratual. 

Fonte de recursos: As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos 

orçamentários consignados ao Contratante na seguinte classificação funcional: 

36101.04122042090; elemento de despesa: 44.90.52; fonte de recursos 100 para o exercício de 

2010 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Ref. Proc. PGE/2010132994-0
Justificativa de Dispensa de Licitação
Objeto: Prestação de Serviços Elétricos
Fundamentação legal: art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Valor Total: R$ 13.495,00 (treze mil e quatrocentos e noventa e cinco reais)
Fonte de recursos: dotação orçamentária da PGE.
Signatário: Kildere Ronne de Carvalho Souza – pela contratante e
Super Volt Ltda. – pelo contratado.

Extrato de publicação
Processo nº. PGE/2010133008-0
Justificativa de Dispensabilidade
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática
Partes: Ásia computadores Ltda. e Procuradoria Geral do Estado
Fundamentação legal: art. 24, II da Lei 8.666/93
Valor: R$ 2.122,50 (dois mil cento e vinte e dois reais e cinquenta centavos)
Fonte de recursos: dotação orçamentária da PGE
Data da assinatura: 14/10/2010

OF.  1088

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

TERMO DE REVOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA nº 003/2010

O Secretário do Desenvolvimento Rural, no uso de suas atribuições legais
resolve REVOGAR o procedimento administrativo licitatório na modalidade
Concorrência nº 003/2010, com recursos financeiros do Tesouro Estadual, que
tem por objeto para o ITEM I - Aquisição de 40 (quarenta) Tratores Agrícolas;
ITEM II – 40 (quarenta) Grades Aradora Mecânica e ITEM III – 40 (quarenta)
Carretas Agrícolas, por ocasionar falha na instrução do Processo Licitatório,
por parte dos licitantes durante o certame, quanto ao prazo e definição do
objeto a ser entregue. Teresina, 06 de outubro de 2010.

Rubem Nunes Martins
Secretário do Desenvolvimento Rural

OF.  2430



4 Teresina - Quarta-feira, 20 de outubro de 2010 • No  198

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: n° 684/2010;
Convite: n° 099/2010;
Contrato: n° 118/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa N M ENGENHARIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de estrada vicinal na zona rural do Município de
Campinas do Piauí - PI;
Valor: R$ 78.500,17 (setenta e oito mil, quinhentos reais e dezessete centavos);
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-10-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Camila Brasileiro do Nascimento, pela
Empresa N M ENGENHARIA Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: n° 692/2010;
Convite: n° 098/2010;
Contrato: n° 117/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa N M ENGENHARIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação e construção de açudes na zona rural do
Município de Campinas do Piauí - PI;
Valor: R$ 147.343,39 (cento e quarenta e sete mil, trezentos e quarenta
e três reais e trinta e nove centavos);
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-10-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Camila Brasileiro do Nascimento, pela
Empresa N M ENGENHARIA Ltda.

OF.  1385

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DO TERMO DE NULIDADE DO CONVITE 003/2010 E
CONTRATO 059/2010 COM A EMPRESA LEJAN-INDÚSTRIA DE
TRANSFORMADORES, NA FORMA ABAIXO:

CLÁUSULA PRIMEIRA-Fica declarado nulo o Processo Licitatório
Modalidade Convite N° 003/2010 e Contrato N° 059/2010, conforme
despacho da Coordenadoria de Engenharia do IDEPI, devidamente
justificado, com fundamentação no art. 49, da Lei n° 8.666/93, alterações,
jurisprudência pátria e demais legislações pertinentes;

CLÁUSULA SEGUNDA-Com o desfazimento do processo e do
contrato, fica assegurado ao contratado, o contraditório e ampla defesa.

Teresina-PI, 13-10-2010
NORBELINO LIRA DE CARVALHO-Diretor-Geral
FRANCISCO ÁTILA DE A M JESUÍNO-Diretor de Engenharia

EXTRATO DO TERMO DE NULIDADE DO CONVITE 021/2009 E
CONTRATO 008/2010 COM A EMPRESA VR – 2 LTDA, NA FORMA
ABAIXO:

CLÁUSULA PRIMEIRA-Fica declarado nulo o Processo Licitatório
Modalidade Convite N° 021/2009 e Contrato N° 008/2010, conforme
despacho da Coordenadoria de Engenharia do IDEPI, devidamente
justificado, com fundamentação no art. 49, da Lei n° 8.666/93, alterações,
jurisprudência pátria e demais legislações pertinentes;

CLÁUSULA SEGUNDA-Com o desfazimento do processo e do
contrato, fica assegurado ao contratado, o contraditório e ampla defesa.

Teresina-PI, 13-10-2010
NORBELINO LIRA DE CARVALHO-Diretor-Geral
FRANCISCO ÁTILA DE A M JESUÍNO-Diretor de Engenharia

OF.  1379

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDANTE GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

- TERMO DE CONTRATO Nº. 091/2010 – PMPI -

Processo Administrativo nº 006971/10-A -CPL/PMPI.
Modalidade: Adesão ao SRP-CCEL/SEAD;
Objeto: a contratação de empresa para o fornecimento de Passagens
rodoviárias intermunicipais dentro do Estado do Piauí, destinadas aos
policiais militares à serviço da PMPI;
Contratada: EMPRESA J. J. E. SILVA (SHALOM TUR) - CNPJ nº.
69.607.729/0001.27;
Valor: R$ 16.968,00 (Dezesseis mil, novecentos e sessenta e oito reais);
Fundamentação legal: art. 15, inciso II,  da Lei Federal nº 8.666/93 c/c
Dec. Estadual nº 11.319/04;
 Vigência: 31 de dezembro de 2010;
Cobertura Orçamentária : Funcional Programática:
26101.06.122.04.2105 – Coordenação Geral da PMPI - Natureza: de
Despesa: 33.90.33 (Passagens e Despesas com Locomoção) - Fonte de
Recursos: “00 - Tesouro Estadual”;
Signatários: pela Contratante: FRANCISCO PRADO AGUIAR  - Cel.
PM, Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68 e pela
Contratada: Sr. JOSIEL JERÔNIMO E SIL VA , RG nº 1.066.667-SSP/
PI e CPF nº 534.833.833-87;
Informações: CPL/QCG/PMPI - Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) - 3227-5920 (Ramal 209) e
celular adm. nº 9981-5313 no horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  288

TERMO DE CONTRATO Nº. 094/2010 - PMPI

Processo Administrativo Nº. 092-VII/2010/PMPI (06/01/10).
Modalidade: Adesão ao SRP-CCEL/SEAD-PI.
Objeto: Contratação de empresa – pessoa jurídica para o fornecimento
de Material de Limpeza, destinado ao Almox. Geral da PMPI, em
Teresina-PI;
Contratada: FERRERA E GOMES LTDA – CNPJ nº. 06.130.679/0001-
10, Inscrição Estadual nº. 19.454.923-2.
Valor: R$ 27.090,00 (vinte e sete mil e noventa reais).
Fundamentação legal: art. 15, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, c/c o
Dec. Estadual nº. 11.319/04 e o art. 29-E, da Lei Complementar nº. 113/08.
Vigência: dia 31 de dezembro de 2010.
Signatários - Contratante: FRANCISCO PRADO AGUIAR - Cel. PM,
Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68, e pela Contratada: PATRÍCIA
GOMES SINÉSIO - RG nº. 1.104.934 SSP/PI e CPF nº. 498.628.043-00.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 9981-5313/8819-3691, no horário
de expediente: 08h00min às 12h30min.

OF.  291

AVISO DE ADIAMENT O
PREGÃO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 006/10 - CPL

 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua Comissão
Permanente de Licitação, nomeada por Portaria de nº 691/2007, com base
na Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas alterações, torna público aos
interessados que encontra-se ADIADA  A TOMADA  DE PREÇOS Nº
006/10 – CPL, por alterações e informações técnicas. A data para a
abertura será dia 17/11/2010.  Outras informações poderão ser obtidas
pelos interessados através do nosso telefone: 3216-6300 (Ramal:122) ou
no seguinte endereço: A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A Av. Mal.
Castelo Branco, 101, Bairro Cabral, 5º Andar Bloco “C”.

SILVANIA  DA SILVA CARVALHO
Presidente da CPL

MARCOS VENICIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA

Teresina, 15 de Outubro de 2010.

OF.  946



5
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 20 de outubro de 2010 • No  198

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 044/2010
                                   AO CONTRATO Nº 095/2008

CONTRATADA: REGO E RODRIGUES LTDA.
C.N.P.J: 04.231.754/0001-03.
OBJETO: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor global
do contrato ora aditado (inciso I, cláusula décima sexta).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 49-A/2010
                                   AO CONTRATO Nº 026/2010

CONTRATADA: VARÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
C.N.P.J: 03.006.767/0001-16.
OBJETO: prorrogação dos prazos de vigência e de execução por mais
90 (noventa) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 065/2010
                                   AO CONTRATO Nº 083/2008

CONTRATADA: CONSTRUTORA JUREMA LTDA.
C.N.P.J: 05.802.590/0001-90.
OBJETO: replanilhamento em face da readequação do orçamento aos
novos quantitativos decorrentes do projeto executivo da ETE; inserção
da elevatória SF2 e infra-estrutura em todas as elevatórias: muro e casa
de comando do grupo gerador; exclusão dos coletores tronco e revisão
dos valores faturados até a 7ª (sétima) medição para correção de
distorções por meio de auditoria.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONVITE Nº 006/2010 - CPL

CONTRATADA: A e E EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
C.N.P.J: 04.124.583/0001-13.
OBJETO: Execução dos serviços de aquisição e montagem de uma
estação de tratamento de água, tipo compacta modular, em fibra de
vidro e/ou PRFV, com vazão de 30m³/h, filtração ascendente e
descendente para turbidez entre 20 e 40 (manancial açude), para a cidade
de Belém do Piauí/PI.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias.
VALOR GLOBAL: 149.580,62 (cento e quarenta e nove mil, quinhentos
e oitenta reais e sessenta e dois centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações.

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente

OF.  936

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N.º 001/2009

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 001/2009, celebrado
entre a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí – FAPEPI,
inscrita no CNPJ  n.º  00.422.744/0001-02;  e a empresa A.O.S. COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 07.088.332/0001-19.
OBJET0: 1.1 Fica alterada a Cláusula Décima Terceira do Contrato Nº
001/2009, que dispõe sobre o prazo de vigência e eficácia do contrato,
que passará a ter a seguinte redação: “O contrato principal vigorará
até o dia 31 (trinta e um) de dezembro de 2010, a contar da data de
assinatura do presente instrumento, podendo ser rescindido a qualquer
tempo, por qualquer das partes signatárias, mediante simples aviso
por escrito, formulado com antecedência de 30 (trinta) dias”.
SIGNATÁRIOS: Acácio Salvador Véras e Silva – Presidente da FAPEPI
e Marciane Kellys dos Santos Alves – Representante Legal da A.O.S.
Comércio e serviços LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2010.

OF.  443

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N.º 001/2008

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao contrato nº 001/2008 de prestação

de serviços que celebram entre si a Fundação de Amparo à Pesquisa

do Estado do Piauí – FAPEPI, inscrita no CNPJ  n.º  00.422.744/0001-

02; e a  empresa Gráfica e Editora Rego LTDA - Grafiset, inscrita no

CNPJ nº 02.699.001/0001-00.
OBJET0: 1.1 Fica alterada a Cláusula Décima Quarta do Contrato Nº

001/2008, que dispõe sobre o prazo de vigência e eficácia do contrato,

que passará a ter a seguinte redação: “O contrato principal vigorará

até o dia 31 (trinta e um) de dezembro de 2010, a contar da data de

assinatura do presente instrumento, podendo ser rescindido a qualquer
tempo, por qualquer das partes signatárias, mediante simples aviso

por escrito, formulado com antecedência de 30 (trinta) dias”.

SIGNATÁRIOS: Acácio Salvador Véras e Silva – Presidente da FAPEPI

e  Verbena Angélica do Rego - GRAFISET.

DATA DE ASSINATURA: 18/10/2010.

OF.  444

O Consórcio Tabuleiros Litorâneos, CNPJ 09.570.356/

0001-35, localizado na BR 343, Km 34, Zona Rural - Parnaíba – PI

torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos – SEMAR, a Renovação da Licença de Operação para

Transporte de Produto Perigoso, Licenças de Operação para 2 (dois)

Poços Tubulares e Outorga de Uso de Água.

Alissandra de Lima Miranda

Gerente da Obra

P.P.  12093

OUTROS


